3 *Hilarius, de trin. XII, 52*: Sancte pater, omnipotens deus.
16 *Hilarius, de trin. I, 6*: ut in his cunctis originibus creaturarum deus
intra extraque et supereminens et internus idest circumfusus et infusus
in omnia nosceretur.

2 Uid. subscriptionem tractatus decimi. 3 Uerba SANCTEPATER —
TUAETEM¹ tres lineas completia rubro colore exarata sunt 8 DEF
NITAE, [ex] fact. 10 A_LD_J¹ 11 ORIEN¹TES, € (in TES) lin. del.
APERIRIS 12 TENDERET^N 13 OPERANTES, € (in TES) lin. del.
19 TUORUM

te quod praestantius tibi uideatur ostendis, et quamuis mens
 nostra inexplicabilis intellegentiae opus moliens intra humanae
 inbecillitatis claudatur errore, unicum tamen de te religiosae
 sententiae modum | profeticis uocibus adpraehendit, quod sic
 te unum deum in omnibus nouimus, ut nullum non in te 5
 neque ullum extra te locum et facti et operantis habeamus;
 sicque cum habes adque haberis neque extra totum in aliquo
 neque non in omnibus inueniris. In te enim et per te proces-
 suum tota procuratio: tu animarum pater, tu frater filiis, tu
 filius fratribus, tu electis amicus, tu propinquantibus proximus, 10
 144 tu operatio spirituum, tu prin|cipium archangelorum, tu angelo-
 rum opus, tu uirtutificatio tota uirtutum es, per te disposita sunt
 opera eunctorum, tu distinxisti singularum rerum partes et
 inter se elementa conpingens disciplinati operis terminos con-
 locasti, dans in eis spiritum uitae, ut, quae etsi ex se facere 15
 nil possent, magnitudine tamen operantis animata ministerium
 deligatae per te seruitutis inplerent. Et posthaec respiciens in
 terram eduxisti animam uiuam; quae | etsi ex se ipsa non
 esset, tamen, ne uacuus esset [et] sermo praecepti, ubi iussio
 tua initium eorum quae non erant fuit, animatione praecepti 20
 protulit terra quod ipsa non habuit. Et iussio tua in appa-
 rabilium facta natura est, ut ex nihilo opus proferens primum
 inconposita et intenebrata parent, postea iusensibilibus sen-
 sibilitatem, tenebrosis uisum, brutis odoratum, sonum duris
 145 et obduratis distribueres auditum, ut ubique || te praestans ma- 25
 teriam rerum, quam iussio protulerat informem, in usum operis

1 *Hilarius, de trin. I, 7: cf. p. 57 (ubi etiam apud Prisc. legitur
 'intra errorem')*.

3 ERRORE] uid. supra p. 20, 13; 71, 9; 75, 2 7 NEQUE^{TĒ}EXTRA,
 litt. € superscripta falso iterum puncto del. 8 ET_J 10 ELECTUS,
 prior pars litt. U eras. 12 DISPOSITAĒ, € puncto del. 13 DI-
 STINCXISTI, S (in CS) lin. del.; cf. 95, 2 18 UIUAM 19 ET delendum?
 erat PRAECEPTIS, IS eras. 21 conicias APPARIBILIU 24 TENE-
 BRORIS 25 nolui mut. in OBTURATIS 26 erat INFORMEMIN
 USUM), deinde M post ME affix. et in prox. uers. initio M del.; cf. 98, 2

tui sermo disponderet et unumquid uocans nomine suo, si
 sublimaret erecta, diuexa uergeret, praessa plenaret, aperiret
 campestria, siluarum tegeter occulta, tibi soli ad agnitionem
 scientiae tuae factorum gloria tota conceineret, cui etsi confiteri
 5 in loquellam muta non possent, tamen dispositionibus rerum
 loquens ratio omnipotentiae testimonium non negaret. |

In (?)

bulacra (?) *statutum* (?) *qua* ⁂
 commutationem tibi
 10 dignam dabimus pro
 animabus nostris, sane-
 te pater, omnipotens
 deus, aut quid est ho-
 mo quod *memor* es
 15 eius aut *filius hominis*
 propter *quod uisitas*
 eum, nisi quod in glori-
 am tanti operis emis-
 si agnoseimus *quia*
 20 *figmentum tuum su-*
mus in operibus bonis
quae praeparasti, ut
in illis ambulemus?

1 cf. Ps. 146, 4; Es. 43, 1 al. 8 quam — 11 nostris] cf. Matth. 16, 26
 13 quid — 17 eum] Ps. 8, 5. 20 figmentum — 23 amb.] Eph. 2, 10.

11 cf. *Hilarii* locum supra ad p. 103, 3 laudatum.

1 ΟΝΟΜΑΚΙΩΔ] uid. supra p. 77, 6 2 conicias ΠΛΑΝΑΡΕΤ
 5 ΛΟΚΥΕΛΛΑ ⁂ ΛΟΥΤΑ] scribendumne ΛΟΚΥΕΛΛΑ? sed uid. supra p. 39, 13:
 48, 7; 55, 13 al. 7 Haec ultima codicis pagina misere foedata est:
 singulas igitur lineas seorsum typis transcribendas curabam atque quae
 effixi *scriptura inclinata* ita rupta detera detrita sunt, ut ligneum co-
 dicis integumentum plane sit commaculatum uestigiis litterarum olim ad-
 haerescantium; primi uero uersus (= lin. 7 nostr. ed.) scriptura funditus
 euauit, nisi quod in ipso uersus initio fuisse uidetur 'ΙΝ'; Matthaei uerba
 'lucrari' et 'totum' (uid. uersiones antiquas ad Matth. 16, 26) in codicis
 lin. 2 latere nolim hariolari 17 QUOD scripsi, cod.: QUO

Et ideo te sensus nos-
ter loquitur et sermo,
quia per te inextermi-
nabiles facti, ubi simi

3 cf. Sap. 2, 23: inextermabilem et ad imaginem similitudinis
suae fecit illum.

4 **SM**|| hic desinit codex Wirceburgensis.

II.

PRISCILLIANI

IN

PAVLI APOSTOLI EPISTVLAS

CANONES

A

PEREGRINO EPISCOPO

EMENDATI.

- C* = cod. monast. Cauensis 14, saec. IX (ad numeros canonicis adiectos a nobis rarissime adhibitus).
- F* = codicis Cauensis apographum Vaticanum (8184) ab Ign. Rossio confectum, saec. XIX (ad numeros canonicis adiectos adhib.).
- γ* = sectionum numeri in *F* ad textum omnium Pauli epistularum adscripti.
- c* = editio canonum ad *F* facta ab Ang. Maio qui omisit omnes sectionum numeros (= 'spic. Rom.', tom. IX, post p. 744).
- k* = editio prologi ad *C* facta a Bern. Caetani d'Aragona (= 'cod. dipl. Cauensis', tom. I, append. p. 19 sqq.).
- L* = cod. eccles. cathedr. Legionensis 6, saec. X.
- A* = cod. collegii S. Isidori Legionensis, saec. X.
- T* = cod. Toletanus, nunc Matritensis bibl. nat. 2, 1, saec. X.
- M* = cod. Theodulfi Mesmianus, nunc Parisinus (bibl. nat.) 9380, saec. IX.
- V* = cod. Vaticanus 5729, olim Farfensis, saec. X.
- γ* = sectionum numeri in *V* ad textum complurium Pauli epist. adscripti.
- P* = cod. capituli Pistoriensis 151 (G. 82) saec. X.
- p* = editio a Fr. A. Zacharia ad *P* facta (= 'bibl. Pistoriensis' p. 67 sqq.).
- U* = cod. uniu. Lipsiensis (bibl. Paulinae) 13 fol. max., saec. XIII/XIV.

erassioribus typis eos effinxi numeros qui cum *γ* conciuunt.

- () inclusi eos numeros, qui non leguntur in *FLATMVPII*, sed in *γ* (uel *γγ*) occurrunt.
- < > inclusi eos numeros, quos ego addidi, quamuis neque in *FLATMVPII* neque in *γγ* legantur.

sectionum numeri ad Uulgatae capitula et uersus reuocabuntur in indicibus nostris.

PROOEMIUM PEREGRINI EPISCOPI IN EPISTULAS PAULI APOSTOLI.

Prologum subter adiectum siue canones qui subsecuntur nemo
putet ab Hieronymo factos, sed potius a Prisciliano sciat esse
5 conscriptos. Et quia erant ibi plurima valde necessaria, cor-
rectis his quae prauo sensu posita fuerant alia, ut erant uti-
liter ordinata, prout oportebat intellegi iuxta sensum fidei catho-
licae exemplauit. Quod probare poterit qui uel illud opus quod
ipse iuxta sensum suum male in aliquibus est interpretatus
10 discussit uel hoc quod sanae doctrinae redditum est sagaci
mente perlegerit.

1 PROOEMIUM $\overline{\text{S}}\overline{\text{C}}\overline{\text{I}}$ PEREGRINI AEPISCOPI IN EPISTOLIS PAULI
APOSTOLI *C* (fol. 253) PREMIVM SCI PEREGRINI EPISCOPI *L*
(fol. 232) PREMIVM $\overline{\text{S}}\overline{\text{C}}\overline{\text{I}}$ PERGRINI EPI *A* (fol. 457) PRÆMIVM
SANTI PEREGRINI EPISCOPI (addit man. s. XVIII: De Prisciliano) *T*
(fol. 321) PROOEMIUM SANCTI PEREGRINI EPISCOPI *M*^{man. 2} in
marg. (fol. 287) (in Aniciensi codice (uid. praef. cap. III) inscriptio deesse
uidetur) PROLOGUS $\overline{\text{S}}\overline{\text{C}}\overline{\text{I}}$ PEREGRINI EPI *V* (fol. 432) P̄FAT.
PEREGRINI EPI *P* (fol. 327) (deest inscriptio in *II* fol. 287) 3 ad-
iectum] adlectum *e*, sed *T* adlectum siue] sibe *L*, qui *u* et *b* sae-
pissime inter se permutat; de orthographia et codicis *L* et aliorum
meorum codicum, uelut de aspirationis usu in *C* conspicio in praefatione
nostra (cap. III) agi semel moneo qui] quae *M* subsec.] secuntur
MPH 4 hieronimo *M*, iheronimo ceteri factos] ex factum corr.
facto *L*, ordinatos *TMVPH* sciat om. *P* 5 conscriptos] compositos
LTMVPH quia] quae *P* 6 prauo] a prauo *II* fuerant 8 exem-
plauit] ita *CLAT* (nisi quod *T* exhibet fuerant et alint erant e. q. s.),
fuerant enim reliquis a catholico intellectu non discrepantibus ut erant
composita exemplani *MVPH* (nisi quod *V* emendauit pro exemplauit et quod
in *P* deest a ante cath.) 8 opus] opus *C*, uid. supra ad lin. 3 9 ipse
om. *L* iuxta] iusta *V* 10 sanae] sane omnes codices, sanae *k* (cf.
I. Tim. 1, 10; II. Tim. 4, 3) 11 perlexerit *M*^{man. 1} *II*, p̄legerit *LA*
(in quibus saepe *p* pro *p* usurpatur) post perleg. addit *P* Expl. p̄fat.

PROLOGUS PRISCILLIANI IN CANONES EPISTULARUM PAULI APOSTOLI.

Multis occupatus necessitatibus litteris tuis tardius respondi, carissime. Postulaueras enim, ut contra haereticorum uersutam fallaciam firmissimum aliquod propugnaculum in diuinis scripturis sagaci indagine reperirem, quod non tam prolixum uel fastidiosum esset quam concinnum ac uenustum existeret, per quod uelocius eorum prosterneretur impudentia, qui obiecta sibi uerissima testimonia in suum prauissimum sensum ea interpretari nituntur aut certe negent haec esse scripta. Ideoque contra eos tale aliquid excogitandum esse dicis, quod non uersuta oratoris eloquentia turgescat uel lubricis dialecticae syllogismis inuoluatur, nam haec quibusdam maxima solent esse perfugia, sed tale sit uis, quod mera ueritate effulgeat atque mira constet scripturarum auctoritate. Illa uero uitari debere quae sunt spiritali et innocuae fidei Christianae contraria atque inimica, quippe quae mundi existens sapientia ab apostolo sit stultitia nuncupata. Haec te saepissime audiens et alia

17 I. Cor. 3, 19.

1 Prologus — 2 apostoli] *ita II* ITEM ALIUS *T* *inscriptione carent CLAMVP* 3 hoccupatus *C*, *uid. supra ad p. 109, 3* 4 carissime] *κῆ* *LTV* uersutam *II* 5 aliquid *T* 6 indagina *L*, indigne *M^{man.1}* repperirem *CATVPM^{man.1}* non tam] *ex* notum *corr. A* prolixum quoniam uel *e*, prolixum quam uel *k* 7 concinnum *V* ac] *haec CTV* 8 imprudentia *P* hobiecta *C*, oblecta *LAT*, *cf. supra ad 109, 3* 9 sensum *man.2 supra lin. A* interpret. ea *MII* 10 nitantur *L* negant *TH* esse hęc *L* ideo (*om. que*) *P* 11 tale] talem *T*, stulte *V* 12 turgesc.] fulgescat *P* dialet. *TV* sillogissimis *T* 13 soleant *MVII* 14 pfugia *LAT*, *cf. supra 109, 11* sit uis] *ita TM^{man.1}*, *sed ais M^{man.2} in marg.*, sit uis (?) *A*, sit ais *CVp*, sit ius *II* mera ueritate *M^{man.2}II*, mira uer. *CLATVPM^{man.1}* adque *CLA*, *sic saepissime* 15 mira constet *CLAT*, firma const. *MVPII* 16 innocuae] *nocua II*, *noeuę M^{man.1}* *Innuę A* 17 quae de mundi *CTHM^{man.2}* quippe mundi *P* 18 nuncup.] appellata *II* haec a te *PII* et alia] et talia *ΓkT*

his similia mihi scribente e re mihi uisum est ipsas scripturas
 in medio positas idest quattuordecim epistulas beatissimi Panli
 apostoli in earum textu sensus testimoniorum distinguere ipsis-
 que testimoniis numeros ordinare, quosque numeros unicuique
 5 epistularum ab uno incipiens usque in finem quantitatis suae
 modum sequaciter atramento supernotare. Praeterea ex ipsis
 testimoniis quaedam uerba decerpens canones iisdem concinnauit
 saporibus ipsorum testimoniorum constantes. Quibus canonibus
 epistularum titulos et ipsorum testimoniorum numeros subter-
 10 adnotauit, ut ubi uel quotum quaeres testimonium, per eundem
 canonem cui haec subdita sunt faecillime reperiās. Ipsi autem
 canones proprios habent numeros mineo descriptos idest in
 quattuordecim epistulas canones nonaginta; quosque numeros
 in omnem textum scripturae conuenientibus sibi testimoniis
 15 supernotatos inuenies illie uidelicet, unde unicuique canoni pauca
 uerba necessaria esse uidentur. Cur autem non omne testi-
 monium possideat canon, sollerti studio animaduerte, quia eadem
 testimonia ex multis uersibus constant, canones autem ex paucis
 uerbis eo quod semper ad respondendum pauca uerba profe-